

# ORGAN.

Redakcja: **Organ**  
 ul. Wawrzynca 1 i ul. Górnika 20-22.  
**ORGANISZCIE**  
 Wypisuje się w całości, w całości i w części.  
 Prezydent: **Kwartalnik**  
 Wskazanie: 10 zł. 100 zł. 200 zł. 500 zł. 1000 zł.  
 Wskazanie: 10 zł. 100 zł. 200 zł. 500 zł. 1000 zł.

**ORGANISZCIE**  
 Wypisuje się w całości, w całości i w części.  
**LIŚTY**  
 Wypisuje się w całości, w całości i w części.  
 Organowik, Warszawa.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 10 sierpnia 1871.

Stońca wczoraj 4<sup>ta</sup> zach. 7<sup>ta</sup>.  
 Długość dnia 14 godz. 57 min.

Dei: 6 Wawrzynca.  
 Jutro: 6 Zuzanny

### Słowo o inspekcji i zapowiadanej zmianie w szkole.

#### III.

Zajrzyjmy także do takiej szkółki elementarnej, która jest pozawiana inspekcji duchownej. Dziś jest dość powszechne są głosy prasy liberalnej:

1) o odebranie inspekcji duchownej jej pozostawieniem nauki religii księgom w szkole,  
 2) o urządzenie szkół bezwyznaniowych — naturalnie z inspekcją cywilną także.

Przeciwko tym dwóm obowodom występuje umiarowano

3) zdający zostawienia księgom inspekcji nad szkoła, ale księgom o fachowo wykaztalcion i połączenia nauki religii na planie naukowym. Zaliczmy tu jeszcze dziś także jeszcze 4) straszenie, wymagające znieślenia wszelkiej inspekcji miejscowej z oddaniem dowództwa nauki religii.

Którym z tych podarków chce nas obdarzyć ministerstwo berlińskie, nie wiemy. My się zaciągamy pod chorągiew trzeciego obowodu, z tem szczerem pragnieniem, aby, — gdzie tylko można, tj. gdzie tylko stoła obok kościoła, — księgi ucył religii. Nie tutaj jest miejsce rozpisywania się nad korzyściami spływającymi na szkoła, w której księgi są nad ucznia religii. Nauzczylić nie ma tego namuszczenia, która ma i musi mieć księgi jako sługa boży, li opowiadać słowa bożego. Gdyby jednak szkoły miały tylko spuszczać się na naukę religii z ust księdza, natenas musieloby być tytu w państwie księzy, ile jest osobnych szkolek wiejskich. Taką organizacja szkół równalaby się prawie wychowaniu bezwyznaniowemu, taki więc pomysł to zupełnie skrawolawość i zabójczy. To też najpoważniejsze, wypróbowane na polu wychowania charakteru ważca stanowczo przeciw szkołom bezwyznaniowym i pozbowianym inspekcji duchownej.

Religia jest potrzebą niezbędną tak jednolitek, jak i całego społeczeństwa. Dziśiaki in-

dywiny wymarzy sobie bóstwo, byle mieć nad sobą jakąś potęgę nadludzka, aby zaspokoił ten wewnętrzny głód boski. Religii nie musi potrafi zastąpić ani w życiu familijnym, ani w szkole. Nie zastąpią jej ani matka moralna, ujęta w rany filantropii, ani katechizm berliński, ogłoszony niezawodnie jako wzirarek na te postępyzysy pogafskie, a oparty na dwóch przykazaniach miłości i znajomości rozporządzeń i praw świeckich. Dziecko nie odbiera pierwszych zaroków swego wychowania ani od filantropów brukowych, ani od zaandamów i stróżów policyjnych. Z pierśi matki płyną w krew jego te pierwsze zasady wiary i moralności, i na tym kamieniu węgielnym należy budować dalszy gmach uszachcienienia i umoralnienia człowieka. Kto nie chce, w tym fundamencie budowy duchowej, której potęba człowiekowi wystawionemu na burze życia codziennego, ten stawia lepiankę, która musi runąć pod ciężarem prób życia ludzkiego. Gruntownie więc wychowanie a bez religii — jest niemożliwym, — a zarazem niebezpieczną dzwignią, zdolną wyważyć z budnych wrzobów choćby najszustniejszą zastawioną dywnek. Taką przyszedło w wychowaniu mają przed sobą także bezwyznaniowano.

Dziecko uznaje słuszenie szkole za przybytek rozumu i cnoty; szkoła dla niego światem — to idealne marzeń jego. I to kaź, aby dziecko widziało, że ta religia, której go uczyla matka w koleje i na łonie swojem; ten Bóg, o którego dobroci tyle mu mówiła, aby wszystko to pozostało w domu go za progiem szkolnym, jako niegodne law szkolnych, bo religia równoprawna, wana tutaj z turniejami, stojąc niżej fizyki, rachunków i historii naturalnej. Gdy podobna unakność szkole, aby w obec takiego jej charakteru nie wyrobili się w dzieciach: obojętność dla wiary i prawideł moralności! To niemiunkone skutki. Społeczeństwo katolickie, którego dzieje tak silnym skute ogniewem z religii i kosiółcem bożym, gdzie na każdym kroku, czy w to szupczyłych gronach rodzinnych, czy w politycznym ustroju tak wyraźnie wycisnęło to piętno boskie, powinno przyjmować go reformo-

szkoly z obawą o zachwianie fundamentalnych warunków egzystencji całości i jednostek, bo szkoła, odarta z tego bogactwa piętna, byłaby niemieć więcej, jak warsztatem postawianym odzianego charakteru. Kosiółci nie może i nie powinien spuszczać z swych rąk wychowania młodego pokolenia w szkole, jeśli nie chce narazić na szwank dziełci swoich. Jeśli jednak nauka religii nierozzerwala się z szkołą, to również, jeżeli wychowanie społeczne nie ma stracić charakteru chrześcijańskiego, koniecznym jest, aby inspekcja pozostała i nadal w ręku kościoła. Inspekcja świecka może być dobra, ale jakąż będzie miła kosiółci gwarancją, że cywilny opiekun szkoły nadał szkole i wychowaniu charakter religijny, jakąż będą miłe rękoiny rodzice, że dziećci, — a także i dziełci tym samym traktem, który im oni wskazał! Szkole, jako dziecku, koniecznym jest charakter czysto religijny — o duchu przedewszystkiem chodzi, nie o formę wychowania, a tego ducha nikt nie potrafi w nią przelać, prócz kościoła.

Uchwyćmy też sprawę z stanowiska psychologiczno-pedagogicznego. Dziecko widzi księdza w kosiółce przed ołtarzem, widzi go głoszącego z ambony nauki wiary, których słuchają rodzice jego i dorzali wiekiem znajomi i krewni. Ten sam ksiądz, którego tak piśnie słuchano w kosiółce, domowemu nauki opowiadano sobie przy ognisku, którego nauk zagranemu do cnoty i moralności — stawał się dla dziecka imię opiekun szkoły, jako ojciec dziełci szkolnych i znów tutaj poucza, doradza. To zaszczyt dla dziełci, to je zagrzewa do cnoty i piniński w szkole i buzi w niem szacunek dla nauki.

Tylko opieka duchowna może tutaj godnie odpowiedzieć swemu powołaniu. Prusy przyznały się do tego pobożnie, że szkoła z inspekcją duchowną postawiła je na tym szczeblu imponującej potęgi. Szkoła właśnie z inspekcją duchowną uczyniła je tēm, czēm są dzisiaj w aeroplany europejskim. Czy młode cesarstwo nieemieckie czuje się już dzisiaj o tyle silniejsz, że Prusy, zrywając z tradycją wiekową, mogą naraz wypowiedzieć wojnę kościółowi i szkole —

### Liśty o wychowaniu.

#### X.

Kochany Przyjacielu! Skarżysz się na długą przeliczkę w ostatnich liśtach moich, — więc posłuszam, by rzecy nie odwiekać. Dobry przykład, którego ważność przy końcu ostatniego listu podniosłem, i działa skutecznie, niż wszelkie najwymowniejsze mi słozone nauki, lub nabiegłowiejsze piórem pisane zasady, tych bowiem nie wielu słucha, a mniej jeszcze czyta i rozumie: przykład zaś przedstawia się widocznie, i jako skutek pewnych przyczyn wydatniające się w czynnie, oddziaływa według swej dobrej lub złej natury politycznie lub szkoldnie.

Dobrym przykładem pod względem wychowania religijnego jest dobro porozumienie i zgoda, a miłanie się w naszym pokoleniu, do której to zgody stronnictwa spór z sobą prowadzące, jeżeli rzeczywście dobro Kościoła i narodu mają na celu, podać ręce sobie winny. Niezgoda, która prowadzi do nienawiści, — rwanie jak zemsta, nie jest chrześcijańską; jako przeciwna miłości bliźniego jej wywiera wpływ na społeczeństwo, a wpływ ten pogarsza się, jeżeli strona wojująca dla zjednania sobie zwolenników i korzystnego przedstawienia swej sprawy piórem napuleniem żółcia patetycznie rozpływa się o miłości, — w tenaz przybawa nowe, a tēm jest — hipokryzja, która tak, jak religia, — bywa też narodowa i społeczna — ale nie o niej mam Ci pisać.

Zgoda, ta chrześcijańska cnota, oraz narodowa i społeczna siła, nie byłaby do związku między stronnictwami trudna, gdyby one razdzielny więcej względami publicznymi, niż

osobistymi; gdyby one według praw słusności czyniły zadość z swej strony warunkom solidarności, których dotrzymania od swych przeciwników żądają. Ale pojęcia sprawidliwości są u nich pokręcone, a jej zasady jednostronnie bywają zastępowywane; żądają sprawidliwości od swych przeciwników, a sami jej nie wymierzają, o czēm Ci zaraz przekonam. Stronnictwo, które się samo nazywa liberalno-narodowem, żąda od stronnictwa, które ono nazywa ultramontanistycznym, aby zachowało solidarność narodową, jak tego przy ostatnich wyborach mieliśmy odo przykład. Żądanie to było całkiem słuszone, na które każdy Polak zgodzić się musi, ale równie słusznem jest żądanie tak stawianych ultramontanów, ażeby liberaly narodowcy w sprawach Kościoła zachowali solidarność, od której żaden katolik wyżyć się nie powinien. Temu tutaj żądaniu zadość się nie dzieje. Sprawa nieprawego zaboru państwa kościelnego i oderwania go od Stolicy Apostolskiej, pomimo niezasadzonego protestu jej przeciwników, jest niezaprzeczenie sprawą Kościoła. I jakże w tym przypadku liberaly narodowcy katolickiego wyznania dotrzymują solidarności prawowiernym katolikom? Tutaj odwołują się oni na wolność przekonania i w wysoki swym liberalizmie nie mają za się drugimi, jeżeli ci są innego przekonania, ale sobie nustrzegają także wszelką pod tym względem wolność, z której korzystając idea wbrew przekonaniu bardzo znacznej większości wyznawców katolickiego Kościoła i wypowiadają bezwzględnie, że oświadczenia się za oderwaniem państwa kościelnego od Stolicy Apostolskiej. Jakkolwiek oni słabo to swo oświadczenie uzasadniają, to sądzę, że do poparcia tej odrębności

swego przekonania nawet i na podobne uzasadnienie zdobyłby się nie mogli. Wszakże sprawa religijna i sprawa narodowa tak ściśle są u nas z sobą połączone, że nierozdzielenie zwolnienie tego wiaru pierzaw lub drugie nicolawnie na szwank narazić może. Aby się przekonano o tym sojuszu, dość popatrzeć na nasz lud, który, przejęty całą religijnym duchem, gdyby go miał utracić, do miłości ojczyzny podnieśćby się nie potrafił. Liberaly narodowcy, a jak Ty ich nazywasz, pseudo-liberaly, usmiechając się na pół złośliwie, ile razy Ci wspomnę o ich „zasadach“, którzy chętnie odwołują się do głosu ludu, którego więdnące prawem solidarności narodowej rozstrępsza sprawę i którego postanowienie były niedłoniemnie nienajmniej i w sprawie władzy, — przystąpił do głosowania polskiego, katolickiego ludu, a otworzą im się oczy i wtenas dopiero ujrzą swą słabość, gdy ich przekonania zostaną osamotnione. Ale na cetero zresztą przydałoby się głosowanie, kiedy pod adresem do Ojca św., który tak krótki przeciąg czasu był w obiegu, naliczono jednakże 230,000 podpisów, a zaręczam Ci, że gdyby jeszcze przez tydzień był wyłożony w parafach, to przybyłoby drugie tyle. Nie pojmuje, przynajm Ci się, jak w obec tak oczywistego dowodu na przystąpienie całej społeczności do Stolicy Apostolskiej mogą nam politycyerzy ludwie narzucać swoje przekonania, niby jako wyraz opinii, dla którego wzmożenie przemawiają w liczbie mnogiej przez my. Z tego używania liczby mnogiej wnoszą nam połości, że jeden występuje w imieniu jakiejś nieznannej nam zbiorowości, która należałoby wyraźnie oznaczyć i podać liczbę jej członków; a wtenas obliczylibyśmy się i do-



um brunskierski, ekskomunikowany przez biskupa wrocławskiego, otrzymany od władzy miejscowej pozwolenie na odprawianie katolickiego nabożeństwa w gimnazjalnym kościele.

— Niezawodnym ma być już, że cesarz austriacki spotka się z cesarzem Niemiec w Ischl. Dzienniki berlińskie podają, że w orszaku cesarza austriackiego znajdują się m. in. *Beust*, *Andrássy* i *Hohenwart*, w otoczeniu są cesarza Niemiec: *Frederikssky* ka *Bismarck*. Z tego wnioskują dzienniki, iż na jeździe tym toczy się egota rokowania polityczne, których celem ma być zbliżenie się Prus i Austrii i zapewnienie sobie wzajemnego przyrzeczenia na wypadek, gdyby Francja zwróciła się z Rosją. Nie potrzebuje dodawać, że to wszystko jest tylko po-

— Dnia 27 lipca odbyło się w Lipsku zgromadzenie demokratów socjalnych pod przewodnictwem *Hella*. Na niem uchwalono rezolucję, wyrażającą uznanie Komuny paryskiej, aby nie było spotwarzanie. Komuny, — zawałał *Liebknecht*, — została odradzona, sprządana przez Thiersa. Bismarckowi i Ogielom, franków, płacących w 50 dni po upadku Paryża. *Bebel* zawałał obecnymi, aby odparli te słowa, ale nie znalazł się nikt, co by chciał wziąć w obronę Thiersa i Bismarcka przeciw Komunie. *Liebknecht*owi i *Bebelowi* wytoczono za to proces.

Z Paryża pisze „*Agence Havas*”, że pomiędzy Thiersem a komisją zgromadzenia narodowego przyszło do porozumienia. Projekt, przyjęty już w części na wczorajszym posiedzeniu łowego centrum, według którego ma być postawiony wniosek o przedłużenie prezydentstwa Thiersa z mandatem mu tytułu prezydenta rzeczywistego i równoczesnym ustanowieniem odpowiedzialności ministrów, w przyszłym tygodniu zostanie przedłożony.

Sprawdzenie marszałka Mac Mahona oblicza straty armii w walce z Komuną na 83 zabitych i 450 rannych obywateli, a 794 zabitych, 6023 rannych i 183 zaginionych żołnierzy.

— W Paryżu aresztują jeszcze codziennie 80 do 100 ludzi: część z nich należąca do Komuny, inni zaś to próci złościny, na wolność przez Komunę wypuszczeni.

*Ben Public* zapewnia, że do Lugduna codziennie przywiozą młodą Alzacyzję, najwięcej 15 do 16 lat letnicy. Straszbyrcecy wędrująca masami, pisze ten dziennik, aby uniknąć pruskiej narodowości; przechodzą oni tłumnie ulicami tysiący okrzyków „Nienh tyje Francja!” Pierwej tacy emigranci wyniosli się bez przesydk, teraz rodzice obowiązani są przedstawiać ich do urzędu dla złożenia zeznania, iż na opuszczenie przez dzieci swe kraju przyzwyczajają. Każdy chłopak otrzymuje na drogę 10

franków. Ilość tych młodych ofiar patriotyzmu dochodzi już do 1100. W innych miastach Alzacy jest takżi sam ruch.

— W tych dniach znaleziono w *Polsigny* w departamencie Jura dwóch zabitych Niemców. Rozruszeni żołnierze przeszli obiegając ulice, palaszami ranili przechodzących, chcieli nawet podpalić miasto. Na drugi dzień wzmocniono załogę o 800 ludzi z obawy o rozruchy.

Z Wiednia donoszą, że w radzie ministeryalnej pod przewodnictwem cesarza zapadły już ostateczne postanowienia względem ugody czeskiej. *Rieger* ma wstąpić do gabinetu, lecz dopiero pod koniec sejmiku, gdy ugoda będzie dokonana. *Vaterland* zaś donosi, że hr. *Clam-Martinic*, nie hr. *Chotek* ma zostać namiestnikiem Czech.

— *Outsee-Zig*, przynosi alarmującą wieść w sprawie warszawskiej korespondencji. W owej korespondencji czytamy, że według wiadomości, dochodzących do Warszawy z Moskwy, polityka tam mają się szerzyć w zaskarżający sposób, — co szczególniejszą jest rzeczą, że takowe dotykają po większej części sklepy, bazyry, fabryki i wielkie handele towarów. Okoliczność ta nasuwała podejrzenie, że musi się podpalenie dzieła z amysu i w sposób bardzo systematycznie urządzony, silnie, i wywołanie nań na partję socjalistów, iżnie w Moskwie reprezentowaną. Że i rząd niemiecki to podejrzewa, dowodzi tego ta okoliczność, że ukonytowała się formacja komisya śledcza na podpalaczy, odbywająca codziennie posiedzenia pod przewodnictwem jen gubernatora, która już obecnie rozwinęła miała niezwykłą energią. Zabiegom tej komisji udało się już wysłedzić czterech chłopaków od 12—14 lat wieku, którzy przynajmniej mieli, że z namowy podpalił kilka wielkich handlow. Jeden z nich wskazał swego kusiela w osobie pewnego robotnika, drugi zaś w osobie pewnego żołnierza. Obańch tych młodych aresztowano. Dotychczasowe śledztwa wykazały, że istniejące systematycznie uregulowany plan dla podpalczy wychodzący z Warszawy, i że zbiorczych skułką do spełnienia swych czynów biednych i niepokornych robotników lub dzieciaków, sami zaś wygodnie po za niemi ukrywać się mogli. Wadomości te trzeba przyjmować pod wszelkim zastrzeżeniem jeszcze, gdyż moskiewskie dzienniki zupełnie nie o tych wypadkach nie wiedzą.

Według korespondenta, nibiśsi mieliby głownie swe siedzisko złożyć w Warszawie, co stanowczo nie jest podobnem, w Warszawie bowiem w obec niesprzyjającej sobie ludności nie mogliby rozszerzyć swych działek.

O cholery pisze koresp. w *Winnio do Schles. Zig.*, że urzędnie zostały przeszedz szerszeniu się tej strasznej epidemii środki zaradcze z całą energią, występuje więc też ona teraz w formie o wiele łagodniejszej, niż to zwykło bywało, i zdaje się, że tym razem przebieg jej nie będzie tak niebezpieczny. Daleko straszliwszy nieprzyjaciel, niż cholera, grozi Litwie, głód z powodu nadzwyczaj suchego lata. Głód zapanuje niedowidząc z całemi straszami następstwami swemi i to w większej części kraju, jeżeli rząd z całą energią nie przedsięwzię weżenie wszelkich możliwych środków w celu zapobieżenia tej klęsce. Rozporządzenia i środki zaradcze, któremi się zajmują władze, nie są wcale odpowiednie o całej nagłej prawdzie wiedzieć nie będzie, gdyż dzienniki nadzwyczaj ogłędne i w tej mierze zachowują bardzo wielkie milczenie, aby się nikt nie dowiedział o sprawach wewnętrznych biednej Litwy. Wzduż linii kolejowych i głównych bitych gościć nie widać oznak głodu i nędzy, wszystko to jest tak pobelone aby żadne oko podróżnika nie mogło głębiej zajrzeć na dno tej biednej i zgnębionej społeczności. Postarano się o wszystkie najmożliwsze ostony na zewnątrz, aby żadne oko litościwie nie przebito tych sztucznych osłon, poza któremi nędra i rozpaczliwe głosy z stłumionych piersi się wyrwyają.

#### Wadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 9 sierpnia. W weszy poniedziałek odbyło się zebranie komisji *podgrankowskiej* w lokalności wsi *Wielka* w powiecie *Podgrankowski*. *Zesłanki*, mawiał o projekcie założenia szkoły w czerniej dla młodych przemysłowców, przedstawiając w krótkości jej zadanie i plan naukowy. Komisja postanowiła wziąć udział w tej ważnej sprawie dla naszego przemysłu i wydać odezwę do publiczności, wyrażającą jej do współdziałania w założeniu szkoły. Skoro odezwa będzie miała okładkę to podpisów, komisja zwoła publiczne zebranie.

niedziela przeznaczoną jest nie tylko do wypoczynku, ale zarazem do obrachunku z samym sobą z spraw całego tygodnia, z któremi człowiek sumienie obliczniejszy sięg dowiaduje się dopiero, ile mu do branych, ile w nich było, i według tych wyników przychodzi on do pewnej świadomości moralnej swej wartości, lub też do przekonania o poziomie swej nicności. Jeżeli w interesach dotyczących materialnej naszej strony feisly prowadzimy rachunek i od czasu do czasu przekonywamy się o ich stanie, to sprawy sumienia, od których czystości szczęście nasze wycznie jest zależnem, tym skrupulatniej powinny być regulowane. Gdybyśmy systematycznie, którą w drobnych rzeczach szczęści się lubimy, potrafili zastosować do spraw naszej duszy i także peryodycznie po sześciu dniach pracy przeglądali, nie byłoby tak wielko między nami, a niejedni, a niejedni, — przetrzymali się w luzie, ma się za przyzwolenie i przystojnego człowieka, gdyby zwał w głąb swej duszy i przypatrzył się jej sprawom, to przeklęby się swej brzydoty. Wójcierzowie nasi, powracający z Francji jeszcze za czasów jej świętości i blasku, podziwiający postęp tego wielkiego narodu, opowiadali, że on świat nie zachowuje, że w Paryżu w święta i niedziela ziemielnicy pracują nie tylko w domu, ale i na miejscach publicznych, że do kościołów w dni wczorajszą i to same tylko kobiety; a pomimo że obrządków religijnych nie przestrzegają, dobrze na wieś wiedzą, gdzie spójrzą, to wiedzą dobrze. Ale popatrz, prostę, czy bogactwo to wyrobilo w nich siłę konieczną do odparcia i pokonania zewnętrznego nieprzyjaciela? Bynajmniej! Przyszli Niemcy, którzy długo się przypasabiali a dzisiaj jeszcze myślni, uderzyli się, o której nikt nawet nie marzył, na najciężniejszy w sobie i najpokoźniejszy w Europie narod, pobili go, i jeszcze

za to, że mu tak ostrą sprawili chłostę, grubo kazali sobie zapłacić, a to ogromne, oślawiające bogactwo Francuzów znacznie nadzarspali. Chcesz wiedzieć, jak się niepodległego o naglego przewrotu nie przyczynę? Oto narodził się obywateli wielkimi przysiatami duszy i ciała, rozkładający się na bogatą ziemi, opływającej we wszelkie do wzrostu potęgi państwowej warunki, umiał od wielu wieków swą przewagą moralną i materialną podciągnąć sobie wszystkie Europy Ludy, przybywano z wstecz stron, aby zaczerpnąć światła, aby się od otrzęć, ciągnęli przelgryżni z zachodu, półnoicy i wschodu z sukami na pełnieniu złota i wraclni z próżniemi, przypły monetary był wielki a odpływ stosunkowo mały, i na pewno rzecz można, że nie było czasu, aby nie skłonił się do bogactwa.

Pod tak korzystnymi okolicznościami ród naród francuski na lądzie i na morzu, wili się w dumę, zapomniał o Bogu, lekocowały Jego prawdy, nie troszczyli się o religię, której się nie wyrzekli się wyraźnie, do jej obrządków jednak, których znaczenie zapomniał, nie wielką przyłączył wagę, — świat a mianowicie niedzieli, która, jak Ci już mówiłem, jest dniem rachunku sumienia, nie szanował. I tak, już to krztając się około pracy, już to krejąc się w wirze ucieki, żył on bez myślni, nie zastanawiając się nad swemi sprawami, nie rozliczając wartości swej duszy, nie podniósł się do przynajmniej podniosłości ducha, mamona i szarlatanizm, wyczerpał się i podził na tronie, oddał mu rękę, otoczył orszakim ludzi przebiegłych, którzy umieli wnosić i przechwalać rozum polityczny swego władcy, którzy umieli schleblić próżności narodu i ludzi go pozorom potęgi do tego stopnia, że ten, ukolony w swej wielkości, zaspiał sprawy krajowe i nie widział tego,

jak haniebnie przez rządzących zgraje był oszukiwany. To oklamywanie nie tylko narodu, ale całej kuli ziemskiej, udawało im się przez lat wiele, niewiedziomo, jak długo byłoby miało jeszcze powodzenie, gdyby nie był zawałał na dwór pański Prusnak, świeży jeszcze, lecz wiele zapowiadający mań stanu, który, jak mówiono, miał przybyć na lekce dyplomatyczne do władcy Francji. Tymczasem ów Prusnak nie był, — jak się zdawało, — nowicusz, ale już wywołony w swoim zawołanie, miał on kluczy, którym powtórzał wszystkie tajniki stanu, dotarł aż do najgłębszych i wysłedził, że ten rozum polityczny, to czyste kuglarstwo, a ta okrzyczana potęga, to tylko rozgłos puszczony dla ukrycia niemocy; — zatarł więc, wrócił do swego pana i zraportował, co widział. Reszta jest Ci już znana. I tak, w ten sposób, gdy usłuszni pod ni religijna podstawa, dostał zawrota, spadł nagle nad wszelkie przewidywania i to wtenczas jeszcze, kiedy on sam i swiety cały miałem, że on stanął już u szczytu potęgi. Kapitał, praca, produkcyja przysparzają bogactwi i dogadają materialnej stronie człowieka, ale pragnień duszy nie tylko nie zaspakajają, lecz je nawet zabijają, jeżeli są źle użyte. Religia dopiero uzupełnia to szczerbie, ona to niszczy w człowieku samolubstwo, a podnosi jego ducha do wyższego ideału. Ludzie, którzy nie wyrzają się z należąca dla religii i uczci, którzy nie podają praw i czynią to w celu ocalenia i wyczerpania, są albo z natury swej źli, albo też nie mają elementarnych pojęć o warunkach istnienia jak pojedynczych rodzin, tak i całych narodów.

— Ale spotrzegam się, że jest hist dużo długi, więc kończę i polecam się Twój pamięci.

Twój

J. M.

— Przez połączenie rzeki Warty kanałem celem oczyszczenia moczarni okolo fortyfikacji pomiędzy bramą nr Deblino a Wildceka woda rzeki wystąpiła i zalała gwałtownie graniczące ogrody tak, iż sprawa wyprzedzi przyjęcie wód, zala szcza na ogrodz znacznego właściciela, p. S., po którego dolnej części ogrodu żyły drzewka kaczki i różne piastwo wodne pomiędzy kalafiorami, sełkami, ogórkami itp. warzywami swobodnie plasają, skubiąc owoce, maliny itp., — przecież z drugiej strony niemiele sprawa wrażeń, marnując niemałe zasoby kilkotletniej moczolnej pracy i nakładów, jakie właściciel ten pozycił.

— **Z Torunia pisał do Dzien. Pozn.:** W skutek incydentu Towarzystwa Moralnych Interesów wychodził będzie w Toruniu nowe czasopiśmo ludowe treści rolniczej, którego układ ma być takim, aby i słomkowe nasi w Pruskiej Książce czyli Wschodzie, a więc Warmacji i Mazury mogły z niego korzystać.

— **W Danz. Zg. czytamy:** Do zesłańcy soboty zameldowano 40 osób chorých na choleę, z tych 25 umarło.

### Rozmaitości.

**Spisek Nieczajna.** Podajemy streszczenie aktu oskarżenia, odczytanego dnia 19 z. m. przed sądem w Warszawie w Petersburgu.

W lutym i marcu 1869 pojawili się zaburzenia w Petersburgu i w akademii medycznej, w uniwersytecie i w szkole technologicznej. Uczniowie domagali się prawa zebrać kasy dla biednych. Wówczas wiadomo już było, że w zebraniach uczniów był Nieczajew, nauczyciel religii w szkole parafialnej, Tkaczew, kandydat praw, i Orlov, nauczyciel ludowy ze wsi Iwanowo w gub. włodzimierskiej. Nieczajew wrócić usiłował za granicę, Orlov się ukrył i nie został wyjaśnione istotne cele agitacji pomiędzy młodzieżą. W tym czasie wyszła odezwa „Do narodu.“ Mówiono tam o siłach woli trzymająca się na raz odrębnej odrębności i gotowości do męczeństwa. Zabójstwo, dokonane w Moskwie na uczniu techniki, Iwanowie, spowodowało rewizyja w Uspieńskim, kucyka w księżerki Czerkiszewa, przyczem znaleziono różne blankiety, noszące pieczęć z wyciętym w środku toporem i w kole z napisem: „Komitet zemsty ludowej.“ Inne blankiety nosiły różne tytuły, np.: „Oddział rosyjski powszechnego związku rewolucyjnego“ lub „Oddział wielkorusyjski. Moskwa.“ Procz tego były pisma rewolucyjne, plany organizacji itp.

Z wypracowanego śledstwa pokazalo się, że 3 września 1869 przybył do Moskwy z Genewy Siergiej Nieczajew i nakłonił najmniejszego sobie wprzdy Uspieńskiego do założenia tajnego stowarzyszenia, mającego na celu zaprowadzenie w Moskwie nowej formy rządu. Uspieński znał Nieczajewa do tychczas pod nazwiskiem Pawłowa. Nieczajew oddał mu zaraz po przybyciu swoje papiery, a pomiędzy niemi książeczki, pisaną niemiemno mu piśmem, a zawierającą spowiedź rozsolonoyu, nazwiska osób i miastec, leżących na drodze z Petersburgu do Moskwy, pieczęć „Komitetu Zemsty Ludowej“ oraz list polecający jako osobę zaufania Komitetu Rewolucyjnego Genezewskiego z podpisem Bakunina, i wiele innych tym podobnych papierów.

Zaraz przystąpiono do tworzenia organizacji. W tym celu u studenta technicznego instytutu,

Deligowa, zebrano kilka osób, pomiędzy ktorimi był także zamordowany później student Iwanow. Po utworzeniu pierwszych kilku piątek Nieczajew podał prawdopodobnie przez siebie napisane ogólne zasady organizacji: „a) potęga zwolna na osobne zebrania tych, którzy już byli utworzyli okolo siebie piątki, i tym przedył „Zasady organizacji oddziałów,“ jako drugiego stopnia organizacji rewołucyjnej, do której wprowadził Uspieńskiego, Pryżowa, Kuzniecowa i Iwanowa. Członkowie oddziałów odbierali już specjalne polecenia, i tak Kuzniecowa miał się zająć agitacją w sferze kucyków jako syn kupca, Iwanow miał organizować instytut techniczny, Pryżow, wiele przebywający z ludem, miał agitować w najniższych warstwach społeczeństwa, Uspieński został przesyłem oddziału. Cała organizacja polegała na ściślejszym, nazwiskami określonym, się liśnianiu, pisanu konfidentów, noszących w sobie dodatków, po przecytniamy spalić.“ Co do celów stowarzyszenia, nie wleczają one wprawliwosci, odezwa nosząca tytuł: „Zemsta ludowa“ zawiera np. taki następ: „Początek naszej świętej sprawy był zrobiony z rana dnia 4 kwietnia 1866 r. przez Dymitra Karakazowa... Nie będziemy się rancali na Cara, jeżeli nas przedwczesnie nie zmusi sam do tego. Zachowamy go dla stracenia mezczeńskiego i wspanialego w oczach całego oswobowionego ludu, na gruzach państwa.“ Dalej ta sama odezwa grozi śmiercią wszystkim oskarżonym, a naszem Kuzniecowa, zdaje się, że na dzień powstania naznaczone 19 lutego 1870 r., gdyż niektóre blankiety, oprócz tytułu, nosiły jeszcze tę datę. Dzień ten obrano z tego powodu, że według ukazu oswobowienia wiościan z dnia 19 lutego 1870 r. otrzymali oni prawo wolnego przemieszania się do innych gmin, i sprowadzanie się, że epoka ta nie przeciaże bez pewnych zaburzeń.

Oskarżenia zaprzecza wszystkie, aby było w tym względzie jakie stanowcze postawienie i w ogóle nie przyznał się do czego buntowniczo ludu, lecz wyrażał nadzieję, że chcieli tylko się organizować celem skorytowania z szachliwosci zaburzeń i dla objęcia kierownictwa w podobnym wypadku. Wrócić nastąpiło morderstwo studenta Iwanowa.

Po dokonaniu morderstwa Nieczajew i Kuzniecowa odjechali do Petersburga dla organizowania tam nowych piątek. Tam udawali się do różnych osób, jak np. do oficera Liechtynsa, Toporkowa i innych. Wiele z nich chciały zaszczepić organizację i rozdawali proklamacye, oraz wiersz „Student,“ w którym wychwalano Nieczajewa. Organizacja miała porzucić się do Moskwy w Petersburgu, gdy wiadomość o aresztowaniu Uspieńskiego słucha Nieczajewa do powrotu do Moskwy i wleceki ponownie za granicę. Aresztowanie Uspieńskiego spowodowało i inne aresztowania.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania oskarżonych. Na zapytanie przedwiozającego, czy oskarżeni się przyznają do zarzucenych im występów, przyznali się zupełnie Uspieński i Kuzniecowa, częściowo Pryżow i pan na Dementjew, inni nie przyznali się do winy.

Po wysłuchaniu oskarżonych i świadków sąd dopiero w nocy z 27 na 28 lipca o godzinie 12, po dwunastogodzinnym posiedzeniu, wydał wyrok następujący: Z oskarżonych o spisek, marny na celu zniszczenia istniejącego w Rosyi rządu, uznani są za winnych: Uspieński, (mający lat 22), Kuzniecowa (lat 24), Pryżow (lat 24), Nikolajew (19), Floryński (24), Tkaczew (27) i pan na Dementjew (19) i mają być wkarani: Uspieński,

Kuzniecowa, Pryżow i Nikolajew do robót i to Uspieński do kopalni na lat 15; do fortecy: Kuzniecowa na lat 10, Pryżow na lat 12, Nikolajew na lat 7 i 4 miesiące, a po odbyciu tej kary na dożywotnie posiedzenie (wygnanie) do Sberbry; Ryżki na 6 miesięcy więzienia i półrocz na 5 lat ścisłego dozoru policyjnego; Tkaczew na rok i 4 miesiące, a pan na Dementjew na 4 miesiące więzienia. Wszyscy inni oskarżeni zostali uznani za niewinnych i jako tacy zupełnie uwolnieni.

### Wiadomości handlowe.

#### CENY TARGOWE.

Poznań, 8 sierpnia.		naj.	średnie	naj.
		wyższe		niższe
Paszczka piekna za strefel 84 lb.	84	93 $\frac{1}{2}$	92 $\frac{1}{2}$	90
podłozna	85	85	82 $\frac{1}{2}$	81 $\frac{1}{2}$
ordyarska	80	80	78	76
Żyto piekne	80	89 $\frac{1}{2}$	89	88 $\frac{1}{2}$
podłozne	78	87 $\frac{1}{2}$	87	86
ordyarskie	74	—	—	—
Jęczmień owy	74	—	—	—
Owies	50	40	39	37 $\frac{1}{2}$
Groch wraży	30	—	—	—
na pasze	—	—	—	—
Krzepik zimowy	74	118	116	115
zimowy	—	118	115	110
Rępi letni	—	—	—	—
Rępi p.	—	—	—	—
Amirka	70	—	—	—
Kwaśna	100	95	23 $\frac{1}{2}$	20
Wyka	90	—	—	—
Lulio sily centur 90 ft.	—	—	—	—
niebiskie	—	—	—	—
Konizycja ceterona za ct. 100 ft. tal.	—	—	—	—

**Torun, 7 sierpnia.** Paszeczka 123—128 ft. patra 62—67 tal. dło 125—131 fot. 68—71 tal., janna 123—128 fot. 66—71 tal., dło 125—131 fot. 72—74 tal. (ca 3188 ft.) Żyto 115—118 ft. 40—43 ft. 119 do 122 ft. 44—45 tal. (za 2000 fot.) Jęczmień 35 do 37 tal. (za 1800 fot.) Owies 25—28 tal. (za 1200 fot.) Groch na pasze 40—43 tal. wrost 43—50 tal. za 2500 fot.

**Papiery siate.** Polzeka Ziętlowa 101 $\frac{1}{2}$ . Akcyje marehijako-poznańskie 45 $\frac{1}{2}$ . Obligij pastawa pr. 80 $\frac{1}{2}$ . Poznańskie nowe listy zastawne 4 $\frac{1}{2}$ . Polzeczka listy zastawne likwid. 92 $\frac{1}{2}$ . Rosyjskie banknoty 80 $\frac{1}{2}$ . Francuzi 234 $\frac{1}{2}$ . Lombardy 98 $\frac{1}{2}$ . Wzry 1860 32 $\frac{1}{2}$ . Amerykany 29 $\frac{1}{2}$ . 7 $\frac{1}{2}$  procentowe Ramuny 58 $\frac{1}{2}$ . Włoskie papiery 58 $\frac{1}{2}$ . Turki 45 $\frac{1}{2}$ .

### Od Redakcyi.

Nieznanomemu korespondentowi z Gniezna: Korespondencyi Pańskiej zamieścić nie możemy, bo nie zamieszczamy żadnej korespondencyi bez nazwiska. Podzielamy Pańską boleść z jako Pan mówisz, o nieznanym nam niezgodzie w Spółce Gnieźnieńskiej i nie „zatowalibyśmy druku“, ale pilmo, abeśmy mogli do publikacyi drukować, musi mieć wyraźne dobitki faktów. Zresztą niezgoda, to rzecz ludzka, a czasami lepiej ją o siebie usmieżyć, aniżeli się o niej rozpisywać. Dziękujemy za życzenia.

Redaktor odpowiedzialny:

Br. Roman Szymański, w Poznaniu.

**Zamówienia**  
przyjmujemy na dostawę węgla kamiennego, dostarczamy słowników rządowych (Druk) oraz maszyn do rozrzucaania nawozów szlucznych z fabryki specjalnie tym maszynom się oddającej.  
**Agencja Banku Rolniczo-Przemysłowego**

**Kwilecki, Potocki i Sp.**  
Sadowski i Sokolnicki  
we Wrocławiu.

**Lokale korzystne, szczególnie dla Restauratora,**  
w domu przy ulicy Wisznickiej pod nr. 35. w Starym Rynku położonymy skład najęty się z dwóch parterowych pokoiów, dwóch pokojów na pierwszym piętrze, oraz z kuchni i sklepu, są od dnia 1 stycznia 1872 r. do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u  
N. Zientkiewicza,  
Ulica Wisznicka nr. 35, III. piętro.

### Sprawdzisz nową i wielką Skorowizną,

podajemyj się druku wszelkich czasopiśm i dzieł, także illustrowanych, kolorowanych itp. d. Cenę umiarkowane. Usługa prędką. (169)

Nowa drukarnia T. H. Daszkiewiczza  
Szanownej publiczności polecam się jako stręczycza. **Prakseada Korzech.** (20)

**Bardzo dawny, w mieście Jarocinie, pod firmą „S. Krotkiewicz“ z dobrem powodzeniem prowadzony**

**HANDEL**  
ma być dla względów familijnych przychmiast osobie do tego uzdolnionej **wydzierżawionym,** do czego byhby potrzeba 2000—3000 talarów. Blizszych wiadomości udzieli Julian Taczanowski, w Nowém Miście nad Wartą

**Młyn Kaldneck od Golabia 1 mi** le od dwóch gankach i 176 morgami gruntu. Słownik polsko-niemiecki i niemiecki angielsko-niemiecki i niemiecki, — są na sprzedaż z wolnej ręki. Wiadomość u **Mniszkiego** w Gólabiu

**Nadwyżkę tanię oprawnę słowników.** Słownik francusko-niemiecki i niemiecki francuski z rozmowami po franc. i niem. 735 str. oprawny w płótno, tylko 21 sier. Słownik angielsko-niemiecki i niemiecki z rozmowami po ang. i niem. z osobnymi upr. tomach przeszło 700 str. 1 tal. 7 $\frac{1}{2}$  gr. Słownik włosko-niemiecki i niemiecki włoski z rozmowami po włoski i niem. 2 tomach 1000 str. 1 tal. 7 $\frac{1}{2}$  gr. Słownik czesko-niemiecki i niem. czeski opr. 972 str. 1 tal. 7 $\frac{1}{2}$  gr. Nabywający pro wyśle słowniki razem placiłami 5 tal. 12 gr. 6 den. Utko i teletur. Wszystkie słowniki są nowe i kompletne.

**J. Chociszewski.**  
(186) Poznań.